s. m̄strare. et dare aiam suā in redēptionēz p̄ multis. qm̄ qlibet ip̄oz credebatur esse maior **P**etr⁹ et papatu **A**ndreas ex poratu discipu lar⁹. et sic d̄ alijs. vide s̄ in p̄cedēti s̄mone **I**ō indignati sūt. et nisi fuisset x̄pus ibi. venissent ad inuicē cū pugnis. **X**p̄us s̄o vt p̄r p̄i⁹. oia sup̄ortas vocauit iacobūz et iohēz. et dixit eis **V**os scitis q̄ p̄ncipes zc. **V**os autē non sic. **S**z q̄ voluerit inē vos maior fieri sit v̄f m̄ nister. **N**ō recipiat̄ maioritatē ex sanguie. vt iacobuz iohēs. neqz ex dignitate vt petrus. et sic d̄ alijs. s. exēplo mei q̄ nō veni m̄strari sed m̄strare. et dare aiaz meā i redēptōz p̄ multis. **L**ogitate quō petierit veniā ab inuicē. **Q**ue stio est sup̄ h̄. **F**ilij hois venit dare aiam suaz p̄ multis i redēptionē. nūqd nō p̄ oib. **T**heo logi distinguūt h̄ et dicit. q̄ passio x̄pi p̄ssi derari v̄f s̄m sufficientiā. et sic filij hois venit dare aiam suā p̄ oib. sufficienter. s̄mo et super abundāter. **A**uctoritas. **U**n⁹ ē mediator dei et hoim. hō x̄ps ihs q̄ dedit semetipsum in re demptionē p̄ oib. **T**hi. ij. **V**el p̄r passio x̄pi p̄siderari s̄m efficacīā s̄m quā ip̄a passio x̄pi nō habet efficacīā. in oib. et sic filij hoim venit dare aiam suā p̄ multis i redēptionem scz efficacit̄. **N**ota ad h̄ similitudinē de merca tore soluētē sufficienter abundāter p̄cium pro omnib. captiuis. s. nō om̄s volūt exire d̄ ca p̄tuitate ex malicia. **I**lle magn⁹ mercator et rex gl̄ie x̄ps. soluit p̄ciū redemptōis p̄ omnib. sufficienter zc. sed nō habet efficacīā in infide lib. s. in deis. paganis. zc. quia nolūt vti nec i multis xp̄ianis. quoz aliqui sunt in carcere superbie. auaricie. luxurie. zc. nolunt exire. **I**tē dicit. p̄ multis scz efficaciter. **I**ō oportz subijci virtualiter.

Sermo secūdus p̄ quarta feria p̄ dñicā secundam q̄ dragesime.

Exaudi orationez
meā dñe. **H**ester. xij. **I**n p̄sona ec clesie p̄ponit̄ verbū istud et non dicit deprecationē simplr vel petitionē s. deprecationem. i. diuersimodam p̄cationem seu petitionem **D**ñm multipl̄r pōt homo p̄cari seu petere in orōe. s. octo modis. **D**esiderādo ardē ter. **L**acrimādo plangēter. **E**xplicādo patē ter. **S**uplicādo reuerent̄. **A**legādo prudē ter. **A**pellādo p̄sident̄. **V**endicādo diligē ter. **H**olestādo indefinēter. **Q**ui i suis peti tionib. fuat istos modos sine dubio obtine bit qd̄ petit. quia om̄s qui petit accipit. zc.

Feria quarta post reminiscere

Dico primo quod est unum modum petendi gratias a christo domino. scilicet desiderando ardenter quoniam cor desiderat illam gratiam ardenter et inflammat. licet os nihil dicat. quasi ex verecundia. quoniam non se reputat dignum illud petere ore. sed corde desiderat illud. desiderium illud est lacrimosa petitio in auribus domini. **N**on sic de alijs dominis quibus oportet ore vel signo vel scriptura suum cordis desiderium aperire sine ostendere. **S**ed deo clarum videt corda hominum quasi tu vis des faciem tuam. **N**on enim videt quod patent deo autem intuetur cor. **Re. xvj.** Illud desiderium movet et inclinatur deum ad dandam gratiam. **N**ota similitudinem. **A**ffectuosus respectus filij in patrem sedentem ad mensam est clamorosa petitio in auribus patris. provocans patrem ad dandum filio carnes et pisces etc. **I**ta deo per cuius regina matris sedet in mensa glorie. **N**os homo in oratione stamus cum eo quasi dicendo. **D**omine non audeo petere sed vos scitis desiderium meum. quasi dicendo cum david. **D**omine ante te os meum desiderium meum. et gemit meum a te non est absconditum. **ps. xxxvij.** **N**ota ad hanc historiam de filiis israel exiitibus de egypto quod ab egyptijs insequerantur et non poterant fugere quoniam ad unam partem erat mons altissimus. ad aliam mare rubrum. et in ceperunt murmurare. **M**oyses vero dicens. **F**orsitan non erant sepulcra in egypto. id est tulisti nos ut inoreremur in solitudine etc. **M**oyses videns necessitatem stetit coram domino. **N**on legit quod diceret aliquid sed desiderabat in corde auxilium divinum. **C**ui dixit deus. **Q**uid clamas ad me **Exo. xiiij.** **D**icitur glose quod desiderium moysi clamor erat in auribus domini. **E**t obtinuit quod mare divideret. **D**ixit enim dominus ad eum. **T**u autem eleva vergam tuam et extende manum tuam super mare et divide illud ut gradiantur filij israel in medio mari per sicum. **E**cce quomodo iste est bonus modus. **D**ico secundo etc. scilicet lacrimando plangenter. **Q**uoniam enim persona est in aliqua tribulatione angustia vel temptatione et cor restringitur et cerebry velut spongia distillat lacrimas. **I**ste modus est melior. quoniam non solum est ibi desiderium cordis. sed lacrimae que deum pungunt. **B**erui. **O**ratio domini vngit sed lacrima deum pungit. **R**es aspera dura et rigida si vngatur efficit mollis et suavis. **S**ic propter peccata nostra deus est nobis rigidus asper et durus. sed oratio devota ipsum vngit et efficit suavis et mollis et benignus. **N**ota exemplum de evangelio. **v**bi loquens de se dicit. **I**n persona cuiusdam regis quod quidam rex quasi suavitudo a suo thesaurario et facta ad eam ratione invenit quod thesaurarius tenebat reddere regi decem milia florenorum. qui dixit. **D**omine non habeo unum denarium. **E**t rex. quoniam tu vane expediti

sti pecuniam meam cum vxore et filiis tuis. **I**ste precepit ut caperet ipse et filij et vxor et videret. **E**cce hanc duricia et asperitas in rege. **S**ed dicit textus quod ille thesaurarius percipiens ad pedes regis orans humiliter dicit. **D**omine paciam habe in me et miserere est ei. **M**atth. xvij. **E**t dimisit ei totum debitum. **E**cce oratio quomodo deum vngit sed lacrima deum pungit. **H**ec est pars. **S**ic enim oratio deum vngit ad remittendum peccata. sic lacrima eum pungit ad dandum gratiam. **I**ste est bonus modus pro personis bonis et devotis et tribulatis. ut viduis. pupillis et orphanis quod non habent aliud remedium nisi currere ad deum et flere coram eo. et ille lacrimae pungit deum ad dandum eis consolationes. gratias. et faciendum iustitiam de persecutoribus. **Z**uchas. **N**on despiciet deus pecces populi nec viduam si effundat lacrimas gemitum. **N**one lacrimae viduae descendunt ad maxillam. a maxilla autem ascendunt usque ad celos. et dominus exauditor non delectabitur in illis. **E**ccl. xxxv. **D**is qui petit. scilicet lacrimando plangenter accipit. **D**ico tertio explicando patenter. scilicet dicendo deo suas misérias. necessitates. tribulationes et temptationes. **I**sto modo. **E**go domine sum in tali tribulatione. temptatione. miseria. vel infirmitate. **D**omine velis me adiuuare. **N**on intelligatur quod talia sunt deo explicanda quasi ipse nesciat quod melius scit quam vos met orantes tribulationes. sed dicit ad humiliandum cor. quoniam quoniam tales tribulationes dicuntur ore. cor humiliatur et devotio augmetur. **I**stem modum ostendit david. **R**evela domino viam tuam. scilicet necessitate. et spera in eo et ipse faciet. **ps. xxxvj.** **L**egit in vitis patrum quod quidam sanctus heremita mirabiliter habebat gratiam orandi. **E**t aliquid quasi fuerit ab eo ut doceret eos orare. quod respondit eis. **I**lli qui docuerunt me docebunt vos orandi modum si vultis. **E**t quod docuit vos. **R**espondit. paupes. qui ostendunt plagas suas dicendo. respice etc. movet piis personas ad dandum. **I**ta ego ostendo deo plagas personarum meorum vilitates. misérias meas et necessitatem dicendo. **D**omine totus sum corruptus de luxuria pro cor os et pro oculos. id est domine inveni me. dando virtutem castitatis. et sic de alijs. **I**sto modo ois qui petit accipit. **D**ico quarto supplicando humiliter. **Q**ui enim vult obtinere gratias a rege seu papa. nunquam supplicat humiliter genibus flexis capite discoopto. imo. **I**ta quoniam homo facit orationes tunc supplicat regi christo vel pape ihesu. **Q**uoniam dicit. **A**ue maria. supplicat regina celi. ideo humiliter et flexis genibus debent fieri orationes. quod non sunt nisi supplicationes. **S**ed in his multum deficiunt. quia quando surgunt et induunt se dicunt orationes. proprie non sunt orationes

Sermo. II.

Idem de mulieribus quae pingunt se dicunt **Aue** maria. Dicat quod dicit orare cogitando quod videtur christum tratum et peccatis. tunc incipias ordinem deuote. **T**alis supplicatio est humilis. **T**unc papa ihs signat supplicatioem dicens fiat. **N**ota historia de rege achab iniquo et malo et idolatra et diuinorum inuocatore et innocentiu occisore sine iusticia. ad quem venit helyas propheta ex parte domini dicens. **T**u fecisti hunc et hunc. **I**ohannes hec dicit dominus deus. si mortuus fueris in ciuitate canes comedent carnes tuas. si in capto aues celi. nec remanebit de achab usque ad mungentem ad parietem achab pro timore humiliavit se scissis vestibus. f. ga lib. id est cilicio. et in terra comedeat panem et aquam. et depositis ornamētis lecti regalibus fecit ornamēta de saccis. et ibat humiliter. **S**atim dixit de propheta. **N**one vidisti achab humiliatum coram me. **R**espondit. imo domine. **V**ade ergo ad eum et dic ei. **Q**uia humiliatus est mei causa non inducatur malum in diebus eius sed in diebus filii eius. **R**e. xxj. **E**t illa humilitate deus pepercit sibi cum esset ita malus. **I**ohannes in vris orationibus humilietis vos. **C**ogitate enim cum quo loquimini. **D**e tali oratione dicit scriptura sancta. **D**omine humiliantis se nubes penetrabit. et non discedet donec altissimum aspiciat. **E**ccl. xxxv. **D**ico quanto allegando prudenter scilicet leges. canones. et privilegia. ut faciunt iuriste coram iudice et principe. **M**ulti taliter allegant in oratione quam tamen condemnant. ut legitur de quodam **L**uce. xvij. **Q**ui ascendit in templum ut oraret et petens a deo gratiam. **E**t incepit allegare. **D**omine non sum sicut ceteri homines. raptores. iniusti. adulteri. velut etiam hic publicanus. **I**eiunabis in sabbato. decimas deo omnium que possideo. **E**t publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad celum levare. sed ait. **D**eus propicius esto mihi peccatori. **I**ste allegatioes fuerunt sue condemnationis. **R**espondeo. quod allegabat sibi multa bona pro parte sua. et irrationabiliter. quod creatura in omnibus operibus non est nisi instrumentum. et deus est operari. **E**t sic non est regratiandum calamo de bona littera scriptori. ita nec nobis de bonis operibus sed deo. **I**ohannes prudenter allegandum est dupliciter scilicet per credentiam obsecrando. allegando quod homo credat de deo. tali vel simili modo. **D**omine vos estis puifor omnium. puideatis mihi. et cetera que credimus de deo. **P**er sanctam vitam quam tenuistis detur mihi gratiam ut teneam bonam vitam. **S**ecundo per obedientiam per gratiam actionem. allegando ex parte domini et non tui dicens. **D**omine ex quo gratias fecisti mihi. quod redemptus. baptizatus. etc. **P**laceat vobis etiam facere mihi hanc gratiam quod ego inclinatus sum

ad sublimem. detis mihi cor humile. et sic de aliis. **D**e istis duobus modis allegandi **A**uctoras. **I**n omni oratione obsecratione cum gratiam actione petitiones vix innotescant apud deum. **P**hil. iij. **I**sto modo omnis qui petit accipit. **D**ico sexto appellando confidenter. **E**t nunc quod homo potest appellare a rege ad imperatores. ab imperatore ad papam etc. **D**ico quod sic. non tamen de vna persona vnius curie ad alteram. sed de vna curia ad aliam ut fit sepe. quia de curia officialis appellatur ad curiam episcopi. et ab illa ad curiam archiepiscopi. et ab illa ad curiam pape. **I**dem de curiis regis. **D**eus etiam habet duas curias in quibus dantur sententiae. **P**rima est curia iusticie. **S**ecunda misericordie. **D**e quibus **D**avid. **D**iferenciam et iudicium cantabo tibi domine. ps. c. **E**t quod diu sumus in hac vita curia misericordie est maior. **A**uctoritas. **M**isericordia superat iudicium. **J**acobi. ij. **I**dem **D**avid. **M**isericordie eius super omnia opera eius. ps. cxliij. **P**ost mortem autem regula iusticie est maior. **Q**uandiu ergo vivimus si datur sententia protra nos in curia iusticie confidenter appellare debemus ad curiam misericordie debito modo. quod maiorem nunc obtinebimus reuocationem sine. **N**ota ad hoc duo exempla de veteri testamento. **P**rimum de **D**avid. qui licet sanctus. tamen grauer peccauit. **C**um enim semel respiceret de palatio ut videret uxorem vrie pulchram valde. non auerterebat sicut debuit statim auertere oculos suos. sed sic stetit aspiciendo. statim aliquis stultus dicit sibi. **T**alis mulier est. et vir non est in patria. **I**ohannes etiam peccauit cum ea et grauidauit eam. **E**t ad cooperiendum peccatum interfecit vnam virum eius. quod vnum peccatum trahit aliud secundum. statim in curia iusticie fuit data sententia contra eum. **E**t propheta nunciavit sibi iusticiam dicens. **V**iuat dominus quod filius mortis es tu. **R**e. xij. **D**avid autem sicut ille qui intelligebat factum appellauit statim ad curiam misericordie. **F**orma appellationis sue fuit hec. **M**iserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam. **S**tatim propheta rediit ex parte domini dicens. **N**on morieris. **D**atet ergo sententia data in curia iusticie reuocari potest in curia misericordie. **S**ecundum exemplum de ezechiel rege contra quem fuit data sententia iusticie ut moreretur. **I**saias propheta legit sibi sententiam ex parte domini. **H**ec dicit dominus deus. **D**ispone domui tue. morieris enim tu et non viues. **R**e. xij. **Q**ui auertit faciem suam ad parietem et appellauit ad curiam misericordie dicens. **O**bscuro domine memento mei quod ambulauerim coram te in corde perfecto.